çukluları zamanından itibaren Anadolu’daki en yaygın metinlerden biri
olagelmiştir.13 Benzer şekilde, Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö.373/983)
Tenbîhü’l-Gâfilîn ve Büstânü’l-‘Ârif în adlı eserleri, Ebû ‘Alî Zendevisâtî
el-Buhârî’nin (ö. 400/1009) Ravzatü’l-‘Ulemâ’sı, Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin
(ö.430/1039) el-Emedü’l-Aksâ’sı, Zâhid el-Buhârî’nin (ö.546/1151) Mehâsi-
nü’l-İslâm ve’ş-Şerâ‘i’i, Şemsüleimme el-Kerderî’nin hocası olan ‘İmâdüd-
dîn el-Faryâbî’nin (ö.607/1210) Halîsatü’l-Hakâ’ik’i, ömrünün önemli bir
kısmını Artukoğullarının himayesinde Anadolu’da geçiren Zeynüddîn er-
Râzî’nin (ö.666/1268’den sonra) Hadâ’iku’l-Hakâ’ik’i gibi eserler bu türden
eserlerdir.

Zâhid fakih kimliği, Safevîlerle yaşanan mücadelenin Osmanlı
toplumunda oluşturduğu kriz ve kaosla da bütünleşmiş, İbrâhîm el-Halebî
(ö.956/1549) ve Birgivî’nin (ö.981/1573) şahsında iyice görünür hale gelmiş-
tir.17 Tahsilini Dımaşk ve Kahire’de tamamlayan Halebî, aralarında Celâlüd-
dîn es-Süyûtî’nin (ö.911/1505) de bulunduğu çok sayıda âlimden fıkıh, tefsir
ve hadis tahsil etmiştir.18 906/1500 yılında İstanbul’a yerleşmiş; çeşitli ca-
milerde imamlık yaptıktan sonra Fatih Câmii’nin imam ve hatibi olmuştur.
Ardından da Sâdî Çelebî’nin (ö.945/1539) Fatih’te yaptırdığı dârülkurrâya
müderris olarak tayin edilmiş ve vefatına kadar bu görevde kalmıştır.19 İs-
tanbul’da bulunduğu süre içerisinde hem İbnü’l-‘Arabî ve vahdet-i vücûd
merkezli tartışmalarda20 hem de sufilerin cehrî zikir, raks ve deverân gibi

İbrâhîm el-Halebî, Vahdet-i
Vücut Risalesi (Nî‘metu’z-Zerî‘a fi Nusreti’ş-Şerî‘a), çev. A. Dündar, İstanbul 1996,
s. 28, 34; Celalüddin es-Süyûtî’nin İbnü’l-‘Arabî’yi savunmak ve onun hakkında
Memlük coğrafyasında ortaya atılan suçlamaları yanıtlamak amacıyla yazdığı
Tenbîhü’l-Ğabî isimli fetvasına cevap ve reddiye mahiyetinde olarak 945/1538
yılında kaleme aldığı Tesfihu’l-Gabi isimli risalesinde, Süyûtî’nin sufilerin lafız-
lara ıstılahlarının dışında anlam verdikleri, bundan dolayı da İbnü’l-‘Arabî ve
takipçilerinin söylediklerinin zahiri anlamlarıyla alınmaması gerektiği yönün-
deki değerlendirmelerine yine tasavvufi gelenekten

Burası Birgivî açısından bir uzlet mekânı olmaktan daha
fazlasıdır; aynı zamanda hayatını Kur’an’a ve Sünnet’e uygun bir şekilde
düzenleyebilme ve bunu zedeleyecek her türlü dış etkenden kendisini ya-
lıtabilme imkânı sunmuştur. Halvetî çevrelerle yaşadığı gerilimler, siyaset
ve bürokrasiye karşı göstermiş olduğu eğilmez muhalif tutum25, toplumsal

21 934/1527 yılında Halvetîyye şeyhi Sünbül Sinan’a reddiye olarak kaleme aldığı
er-Rahs ve’l-Vaks risalesinde raks ve deveranın haramlığını temellendirmeye
çalışmaktadır. Bkz. Halebî, er-Rahs ve’l-Vaks, s. 30-38.

22 Mecdî, Hadâ’iku’ş-Şekâ’ik, s. 493.
23 Onun çoğunluğu fıkha ait olan eserlerinin Türkiye yazma eser kütüphanelerin-

17-21: 1-2, s. 223 (212-213); Semiramis Çavuşoğlu,
“Kadızâdeliler”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yay., 2001, c. 24, s.
101; Muammer Göçmen, “Üstüvani Mehmed Efendi”, Diyanet İslâm Ansiklopedi-
si, Ankara: TDV Yay., 2012, c. 42, s. 397; Hâlbuki Kefevi Hüseyin Efendi’nin ölüm
tarihi 1010/1601’dir ve Naîmâ’nın bahsettiği tarihe yetişmiş olması mümkün de-
ğildir. Bkz. Cemil Akpınar, “Kefevi Hüseyin Efendi”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi,
Ankara: TDV Yay., 2002, c. 25, s. 186-188.

40 İbn Sadaka ‘Alî b. el-Hasan, İdrâkü’l-Hakîka fî Tahrîci Ehâdîsi’t-Tarîkati’l-Muham-
mediyye, Süleymaniye Ktp.-Kılıç Ali Paşa, no.

ben anların
‘amelini hak i‘tikâd idüb elbette işlerim dirse ki cevâb budır âdem bizüm sözimiz
hanefiyyü’l-mezheb olan âdeme dersin ki mezhebden çıkdın senün hecrin ve zik-
rin vâcib oldı…” Bkz. Risâle-i Vânî, Süleymaniye Ktp.-Esad Efendi, no. 3780/8,
v. 79a; el-Fıkhu’l-Ekber’in Vânî’nin zamanında 1087/1676 yılında istinsah edilen
ve müellifi belli olmayan bir Türkçe şerh ve tercümesinin girişindeki şu ifade-
ler, toplumsal muhayyilede Ebû Hanîfe imajının nasıl karşılık bulduğunu ortaya
koyması bakımından dikkat çekicidir: “Bundan sonra ma‘lûm ola ki bu risâleyi
İmâm-ı A‘zam rahmetu’llâhi te’lîf idüb adını fıkh-ı ekber kodı.

genişletmeye çalışmışlardır.51 İmân-ı ebevey-i resûl ve Yezid’e lanet
gibi meseleler bağlamında Kadızâdeliler muhataplarını Râfizîlikle suçlar-
ken52, cehrî zikir, raks ve deverân gibi konularda Ebû’l-Kâsım ez-Zemahşerî
(ö.538/1144), el-Kurtubî (ö.671/1273), Hâfizüddîn el-Bezzâzî (ö. 827/1424)
gibi isimlere müracaat etmeleri nedeniyle de muhatapları tarafından
Mu‘tezilî olmakla suçlanmışlardır.53 Bu dikkat çekicidir; zira muhatapla-

eser Birgivî’ye nispet edilmiştir. Bkz. Kitâbu Ehemmi’l-Umûr, Diyarbakır Yazma
Eser Ktp., no. 553.

Mısrî, onun bu sözünün dört mezhebin hepsinin
Allah yolu olduğunun dile getirilmesi anlamına geldiğini ifade etmektedir. Bkz.
Risâle-i Es’ile ve Ecvibe, Süleymaniye Ktp.-Sütlüce Dergahı, no. 262. s. 5. Birgi-
vî’ye ve Kadızâdelilere eleştirel bir gözle bakan Müstakimzâde Süleyman Sâded-
din’in (ö.1202/1788) ferağ kaydında 1168/1755 yılında temize çektiğini belirttiği
eserinde yer alan şu ifadeleri de bu durumu örneklemesi bakımından dikkat çe-
kicidir: “acîbdir ki ba‘zı süfehâ’ ba‘zı mezâhibeyi ba‘zı üzerine tafsîl ve tercîh ider
ki iltizâmında olmıyan mezhebin butlânına ve tenkîsıne ve sükûtüna mü‘eddî olur
ki semere-i ta‘assub ve ḥamkiyyet-i câhihiliyyetdir ehl-i insâf olan müslim andan
münezzeh ve sâlimdir.”

gibi geniş bir yaygınlık ağına sahiptir ve aynı zamanda Ka-
dızâdeli cenahta saf tutan diğer âlimlerin yazdıkları risalelerin de temel
kaynağı durumundadır.

Risalelerinin sonunda İzmir’de sakin olduğunu belirten Muhammed b.
Mustafa el-Bucavî; raks, cehrî zikir ve teğannî konusunda 1059/1650 yılında
yazdığını belirttiği risalesinde Kadızâdelilerin perspektifini paylaşmakta-
dır.68 Kazâ ve kader konusunda kaleme aldığı bir başka risalesinde ise ken-
di zamanındaki insanların çoğunun fal, yıldızlar ilmi ve bunları yorumlama
işi ile meşgul olduklarını, bu yüzden de halkın itikadının bozulduğunu be-
lirtmektedir.69 İzmirî nispesiyle de bilinen Muhammed b.